GABINETE DO VEREADOR ADILSON PEREIRA CAMPOS JUNIOR

EXMº. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MOÇÃO Nº ______-2025

Requeiro à Mesa Diretora, nos termos regimentais, depois do ouvido o doutor

Plenário, seja enviada Moção de Congratulações e Elogios ao Senhora, Ana

Maria de Azevedo Sagário Pedrosa de Mello

Justificativa:  A presente moção justifica-se pelos relevantes serviços prestados ao

município pela senhora, Ana Sagário. Ana é uma mulher profundamente

comprometida com o desenvolvimento social, educacional e cultural de Itaguaí.

Nascida e criada na cidade, é filha de José Sagário, ex-prefeito que deixou um

legado histórico nas áreas de saúde e educação, tornando-se referência para toda a

cidade.

Bacharel em Direito, construiu uma sólida carreira como empresária no ramo

imobiliário e se destacou também na área educacional. Atualmente, é pró-reitora

administrativa da Faculdade Educabrasil Noel de Mello (FENM), atuando

estrategicamente no fortalecimento da educação superior e no desenvolvimento

intelectual e social do município.

Movida por princípios sólidos e por uma gestão humanizada, acredita no poder da

ação coletiva para gerar avanços concretos. Determinada, acolhedora e visionária,

Ana Sagário representa uma nova geração de mulheres comprometidas com o

progresso de Itaguaí

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2025.

Adilson Pereira Campos Junior

Vereador